令和７年３月
新入学生保護者の皆様へ

江戸川区立西小岩小学校
校 長  大野 知子

令和７年度 入学式の実施について

春色のなごやかな季節、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、江戸川区教育委員会の方針に則り、令和７年度入学式を、下記のとおり実施いたしま
す。

記

１ 日 時

令和５年４月７日（月） 開式 １０:３０   閉式 １１:００（予定）  ※下校予定１１:３０頃

２ 受付時間

１０:００～１０：１５  ※欠席の場合は、９時３０分までに学校へ連絡してください。

※学校東側の通用門からお入りください。
※配布するクラス名簿で、お子様のクラスをご確認いただき、クラスごとの受付をお済ませ
ください。

３ 参列者

新入学生、６年生、教職員、来賓
保護者（お子様 1人につき２名様まで。小さなお子様は含みません。）

※新 1 年生保護者の参列につきましては、会場の広さの関係から、お子様一人につき
２名様とさせていただきます。

※来賓は、区教育委員会代理者・PTA会長・学校評議委員・各町会長・区議会議
員・民生児童委員・保育園や幼稚園の園長などです。

４ 持ち物

校帽       上ばき（お子様）   上ばき（保護者）

外ばきを入れる袋（お子様・保護者）   配布物を入れる袋

※感染症予防の観点から、貸出用のスリッパや外ばきを置く場所はありません。各自でお
持ちください。

※当日は、教科書や教材、プリント等が入った大きな紙袋をお渡しいたします。
※未就学のお子様につきましては、保護者のそばなどで、安全管理をお願いいたします。

５ 受付後の保護者の皆様の動き

①第一昇降口からお入りいただき、お子様も保護者の方も上ばきに履き替えてください。
②お子様を連れて、２階にある１年生の教室にお進みください。

③トイレをすませてから、お子様のクラスの担当職員にお子様を引き渡してください。
ハンカチをお子様のポケットに入れておいてください。
※一人でトイレを済ませることが難しい服装はご遠慮ください。

④式後は、教室に戻りません。お子様の荷物は、すべて保護者の方が持って、お進みくだ
さい。

⑤順路に従い、体育館にお進みください。

６ 式の内容

①新入学生入場 ②開式の言葉  ③国歌斉唱・区歌斉唱（１番のみ）  ④学校長の話
⑤担任紹介     ⑥お祝いの言葉（PTA会長） ⑦来賓紹介  ⑧祝電披露
⑨校歌斉唱     ➉閉式の言葉

７ 式終了後の動き

① 式終了後、そのまま体育館でクラスごとに記念撮影を行います。
② 記念撮影終了後は、お子様と一緒に体育館を出て、１階出入り口に移動してください。

※入学説明会で配布しました「地域別の色リボン（下校リボン）」を紛失したり、
受け取られていなかったりしたご家庭は、記念撮影終了後にお申し出ください。

８ お願い

・自転車でのご来校は、ご遠慮ください。
・受付時間前後の記念撮影は、ご遠慮ください。
・記念撮影の混雑緩和のため、当日は、15 時まで、通用門付近に「入学式」の看板を設
置します。入学式後やご帰宅後の撮影時のご利用をご検討ください。

・本対応については、令和７年３月現在のものであり、今後の状況によって対応が変わ
ることがあります。

【問い合わせ】江戸川区立西小岩小学校 副校長：阿部 慎一
電  話：03-3657-1530